
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,723 58,651 4,072

1.교직원기타보수 58,833 54,761 4,072

1.교직원대체인건비 17,459 17,459 0

1.정원외 기간제교원인건비 17,459 17,459 0

1.계약직교원인건비 15,935 15,935 0  

2.기타직법정부담금 1,524 1,524 0  

2.(분)교직원대체인건비 37,352 37,302 50

1.복식학급해소강사 인건비 37,352 37,302 50

1.계약직교원인건비 34,389 34,389 0  

2.기타직법정부담금 2,963 2,913 504대보험  50,000원×1식= 50,000

3.(동화유)교직원대체인건비 1,886 0 1,886

1.정원외 계약제교원 인건비 1,886 0 1,886

1.계약직교원인건비 1,783 0 1,783(성립전)인건비  1,783,000원×1명= 1,783,000

2.기타직법정부담금 103 0 103(성립전)4대보험  103,000원×1명= 103,000

4.(번암유)교직원대체인건비 2,136 0 2,136

1.시간제 강사 인건비 1,382 0 1,382

1.계약직교원인건비 1,382 0 1,382
(성립전)인건비  (1,082,000원×1명

)+(300,000원×1명)=
1,382,000

2.기간제교원 성과상여금 754 0 754

1.계약직교원인건비 754 0 754(성립전)성과상여금  754,000원×1명= 754,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,890 3,890 0

1.교직원복지 1,910 1,910 0

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.순회교사운영 1,010 1,010 0

1.교직원복지비 1,010 1,010 0  

2.교직원연수 980 980 0
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1.교직원연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

3.(분)교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.(분)교직원연수 400 400 0

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 251,735 249,954 1,781

1.급식 관리 107,362 102,649 4,713

1.학교급식운영 107,182 102,469 4,713

1.급식식재료구입비 59,042 55,173 3,869

1.급식용식재료비 59,042 55,173 3,869급식재료 구입비  3,869,000원×1식= 3,869,000

2.급식운영비 12,646 11,802 844

1.일반수용비 5,646 4,602 1,044위생교육경비  -200,000원×1식= -200,000

소모품구입  1,064,000원×1식= 1,064,000

방역소독  30,000원×6회= 180,000

2.연료비 7,000 7,200 -200LPG 가스비  -200,000원×1식= -200,000

3.우유급식운영비 6,498 6,498 0

1.우유대금 6,498 6,498 0  

4.조리종사원인건비 96 96 0

1.기간제근로자인건비 96 96 0  

5.학교급식기구및시설비 28,900 28,900 0

1.비품구입비 28,900 28,900 0  

2.(분)학교급식운영 180 180 0

1.연료비 180 180 0
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1.일반수용비 180 180 0  

2.보건 관리 8,216 8,216 0

1.학생건강관리 550 550 0

1.학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

2.학교환경위생관리 2,340 2,340 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.보건실운영 1,650 1,650 0

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.보건실일반운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.학생안전관리 209 209 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생안전공제회비 109 109 0

1.학생복지비 109 109 0  

5.(분)보건실운영 1,100 1,100 0

1.보건실일반운영 771 700 71

1.일반수용비 771 700 71보건실기구확충  371,000원×1식= 371,000

환경정리용품구입  -100,000원×1식= -100,000

보건교육(성교육)  -200,000원×1식= -200,000

2.약품구입 329 400 -71

1.학생복지비 329 400 -71약품구입  -71,000원×1식= -71,000

6.(분)학교환경위생관리 1,960 1,960 0
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1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

7.(분)학생건강관리 320 320 0

1.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

8.(분)학생안전관리 87 87 0

1.응급학생수송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생안전공제회관리 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0  

3.교육격차 해소 69,059 71,991 -2,932

1.급식비지원 42,627 44,479 -1,852

1.무상급식 42,627 44,479 -1,852

1.학생복지비 42,627 44,479 -1,852
초등학교급식지원(지원금처리)  1,837,000

원×1교=
1,837,000

중학교급식지원(지원금처리)  -3,689,000

원×1교=
-3,689,000

2.(번암유)누리과정지원 11,863 12,943 -1,080

1.무상급식 5,040 6,120 -1,080

1.학생복지비 5,040 6,120 -1,080
유치원급식지원(지원금처리)  -1,080,000

원×1식=
-1,080,000

2.유아교육지원 6,823 6,823 0

1.학생복지비 6,823 6,823 0  

3.(동화유)누리과정지원 2,069 2,069 0

1.유아교육지원 2,069 2,069 0

1.학생복지비 2,069 2,069 0  

4.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  
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5.(분)방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

4.기타 학생복리 서비스 67,098 67,098 0

1.학생교과서구입 5,127 5,127 0

1.학생교과서구입 5,127 5,127 0

1.교육운영비 5,127 5,127 0  

2.(분)학생교과서구입 2,234 2,234 0

1.학생교과서구입 2,234 2,234 0

1.교육운영비 2,234 2,234 0  

3.기타학생복지 50,937 50,937 0

1.통학버스운영비 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

2.통학버스안전도우미인건비 16,336 16,336 0

1.학교직원인건비 14,956 14,956 0  

2.기타직법정부담금 1,380 1,380 0  

3.통학택시지원 14,960 14,960 0

1.일반수용비 14,960 14,960 0  

4.급식차량 운영비 1,448 1,448 0

1.일반수용비 1,448 1,448 0  

4.(분)기타학생복지 8,800 8,800 0

1.통학택시지원 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  

3.기본적 교육활동 122,467 120,874 1,593

1.교과 활동 85,590 86,696 -1,106

1.특수교육교과활동 2,160 1,680 480

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0교육운영비  100,000원×1식= 100,000
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교육용 도서구입  -100,000원×1식= -100,000

2.방과후학교운영 960 480 480

1.운영수당 960 480 480강사 수당  80,000원×6월= 480,000

2.과학교과활동 1,160 1,000 160

1.교과운영 1,160 1,000 160

1.운영수당 160 0 160
겨울방학 과학동산 강사비  20,000원×4시

간×2일=
160,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200체육용품 구입  -200,000원×1식= -200,000

4.기본교수학습활동지원 8,805 9,145 -340

1.교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0학교교육과정 인쇄비  -800,000원×1식= -800,000

학생문집 및 신문발행  500,000원×2회= 1,000,000

표창 및 우수상 상품구입  -200,000원×1

식=
-200,000

5.교수학습지원 2,255 2,595 -340

1.일반수용비 380 380 0수업연구실 운영비  -100,000원×1식= -100,000

수업나눔 협의회비  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 300 640 -340수학교구교재구입비  -240,000원×1식= -240,000

플로터소모품구입  -100,000원×1식= -100,000

3.학습준비물 1,575 1,575 0  

6.지능발달검사 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

7.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.외국어교과활동 6,970 7,100 -130

1.교과운영 970 1,100 -130

1.교육운영비 970 1,100 -130영어 보완 교재 구입  -130,000원×1식= -130,000

2.원어민보조강사인건비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

6.학력신장 6,500 6,500 0

1.학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기초학력향상 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

7.(동화유)병설유치원교과활동 16,989 16,189 800

1.가족사랑의밤운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교과운영 3,430 3,230 200

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 2,140 1,940 200학습교재구입  40,000원×5명= 200,000

3.교육활동활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.꿈나무생활캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.꿈나무한마당운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.도서구입 1,400 1,400 0
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1.도서구입비 1,400 1,400 0  

7.벚꽃축제운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

8.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

9.생일파티운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100생일선물구입  50,000원×2명= 100,000

10.성탄절행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

11.요리활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

12.입학식운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

13.졸업식운영 900 620 280

1.일반수용비 900 620 280상품구입  20,000원×6종= 120,000

사진인화 및 앨범구입  80,000원×2명= 160,000

14.체육대회운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

15.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.학예회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

17.현장체험학습 1,780 1,560 220

1.교육운영비 1,780 1,560 220
입장료  (15,000원×4명×2회)+(25,000원

×2명×2회)=
220,000

18.방과후학교운영 2,069 2,069 0

1.교육운영비 2,069 2,069 0  

19.방학중방과후학교운영 3,260 3,260 0
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

8.(번암유)병설유치원교과활동 32,902 34,578 -1,676

1.가족사랑의밤운영 725 725 0

1.일반수용비 725 725 0  

2.교과운영 2,304 2,350 -46

1.교육운영비 2,304 2,350 -46학습교재 구입  -46,000원×1식= -46,000

3.교무학사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.꿈나무한마당운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.독서활동 1,500 1,700 -200

1.비품구입비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,200 -200
학부모 및 교사용 도서구입  -200,000원

×1식=
-200,000

6.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

7.생일파티운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.석교캠프운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350캠프활동 운영비  -350,000원×1식 -350,000

9.성탄절행사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.요리교실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.유치원급식운영 5,040 6,120 -1,080

1.급식용식재료비 5,040 6,120 -1,080급식식재료구입비  -1,080,000원×1식= -1,080,000

12.입학식운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.졸업식운영 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

14.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

15.학생체육대회 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

16.학예발표회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

17.현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

18.방과후학교운영 6,823 6,823 0

1.교육운영비 6,823 6,823 0  

19.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0  

20.방학중방과후학교운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

9.(분)과학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.(분)기본교수학습활동지원 2,334 2,534 -200

1.교수학습지원 2,334 2,534 -200

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 1,644 1,844 -200
플로터용지 및 잉크구입  -200,000원×1식

=
-200,000

3.학습준비물 600 600 0  

11.(분)기타교과활동 520 520 0

1.보건교육 520 520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

12.(분)체육교과활동 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.(분)외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.원어민보조강사 인건비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.창의적 체험활동 36,877 34,178 2,699

1.동아리활동 7,068 5,868 1,200

1.준거집단활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.진로활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교스포츠클럽 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0  

4.청소년단체활동(수) 1,672 472 1,200

1.교육운영비 1,672 472 1,200준거집단 활동비  5,000원×30명×2회= 300,000

준거집단 식비  5,000원×30명×3식×2회= 900,000

2.자율활동 11,450 12,110 -660

1.학예회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.과학경진대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.계절체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.동화마라톤 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명랑운동회 2,650 3,250 -600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,650 3,250 -600레크레이션 운영  -600,000원×1식= -600,000

7.어린이회활동 90 270 -180

1.교육운영비 90 270 -180다모임 지원비  -180,000원×1식= -180,000

8.육상대회 140 520 -380

1.교육운영비 140 520 -380준비물품 구입  -380,000원×1식= -380,000

9.자유기행 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600자유기행 교통비  60,000원×10명= 600,000

10.자율활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100공동체놀이  -100,000원×1식= -100,000

11.학교텃밭운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.(분)자율활동 13,859 12,600 1,259

1.동화벚꽃잔치한마당 276 550 -274

1.일반수용비 276 550 -274동화벚꽃잔치 물품구입  -274,000원×1식= -274,000

2.생태체험교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.어린이회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생체육대회 300 450 -150

1.일반수용비 300 450 -150체육대회상품구입  -150,000원×1식= -150,000

5.학예회 2,083 400 1,683

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,683 0 1,683학예회 운영비  1,683,000원×1식= 1,683,000

6.자연친화교육(지자체지원) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.현장학습(지자체지원) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

8.산촌유학프로그램(지자체지원) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(분)현장체험학습활동 4,500 3,600 900

1.도농간교류학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장학습 3,100 2,200 900

1.교육운영비 3,100 2,200 900사제동행체험비  900,000원×1식= 900,000

4.선택적 교육활동 211,279 211,279 0

1.방과후학교 운영 204,419 204,419 0

1.방과후학교운영 182,070 182,070 0

1.학생오케스트라운영 51,320 51,320 0

1.운영수당 26,065 26,065 0  

2.교육운영비 25,255 25,255 0  

2.예체능육성 보조사업(오케스트라)23,300 23,300 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 8,300 8,300 0  

3.방과후 교육과정여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.기타방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교군 학교별 프로그램 운영 15,900 15,900 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.전출금 10,600 10,600 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교군 협력프로그램 운영 24,100 24,100 0

1.교육운영비 24,100 24,100 0  

8.논개가판소리 프로그램운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

9.초등돌봄교실운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.운영수당 21,972 21,972 0  

3.교육운영비 11,978 11,978 0  

10.엄마품 멘토링제 운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

2.(분)방과후학교 운영 22,349 22,349 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,420 4,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.초등돌봄교실운영 17,849 17,849 0

1.운영수당 15,580 15,580 0  

2.교육운영비 2,269 2,269 0  

2.독서활동 6,860 6,860 0

1.독서활동운영 4,460 4,460 0

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0  

2.독서활성화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.(분)독서활동운영 2,400 2,400 0

1.독서활동지원 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.교육활동 지원 92,540 92,429 111
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 10,466 10,696 -230

1.교무학사운영 7,007 7,837 -830

1.교육활동홍보 2,420 3,250 -830

1.일반수용비 2,420 3,250 -830학사달력제작  -500,000원×1식= -500,000

학교요람제작  -750,000원×1식= -750,000

학부모회운영비  420,000원×1식= 420,000

2.졸업식운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교무실무사대체인건비 3,707 3,707 0

1.기간제근로자인건비 3,259 3,259 0  

2.기간제법정부담금 448 448 0  

2.(분)교무학사운영 3,459 2,859 600

1.교무학사운영 2,400 1,800 600

1.일반수용비 2,400 1,800 600학교교육과정인쇄  -200,000원×1식= -200,000

문집제작  800,000원×1식= 800,000

2.졸업식행사운영 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

3.교무실무사인건비 789 789 0

1.기간제근로자인건비 789 789 0  

2.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.인성교육 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

2.초등안심서비스지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 45,450 45,450 0

1.연구학교운영 45,450 45,450 0

1.혁신학교 운영비 450 450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0  

2.교원전문성 신장 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.업무경감 지원인력 운영 5,400 5,400 0

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0  

4.혁신학교 교육과정 운영 34,600 34,600 0

1.교육운영비 34,600 34,600 0  

4.학습지원실 운영 22,241 21,032 1,209

1.정보화실운영 19,211 17,211 2,000

1.학교정보화지원 11,411 9,411 2,000

1.일반수용비 830 830 0  

2.교육운영비 8,581 8,581 0  

3.비품구입비 2,000 0 2,000과학실 TV 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.ICT활용교육 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.(분)정보화실운영 2,630 3,421 -791

1.학교정보화지원 1,130 1,921 -791

1.일반수용비 630 1,421 -791프린터토너구입  -791,000원×1식= -791,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.ICT활용 교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육여건 개선 13,057 13,925 -868

1.교육환경개선 5,475 5,475 0

1.놀이시설바닥정비 3,800 3,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.학급환경정리 1,675 1,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.(분)교육환경개선 7,582 8,450 -868

1.PC구입 2,550 2,600 -50

1.비품구입비 2,550 2,600 -50교직원PC구입  -50,000원×1식= -50,000

2.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.놀이시설바닥정비 2,982 3,800 -818

1.일반수용비 2,982 3,800 -818바닥모래시공  -818,000원×1식= -818,000

4.학급환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.학교 일반운영 171,849 173,285 -1,436

1.부서 기본 운영 60,946 62,362 -1,416

1.부서기본운영 21,871 21,871 0

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.일반업무추진비 4,280 4,280 0접대용품구입비  -200,000원×1식= -200,000

교직원 명절 선물 구입  400,000원×1식= 400,000

교직원경조사비  -200,000원×1식= -200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,391 14,391 0

1.일반수용비 511 511 0  

2.여비 13,880 13,880 0  

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.(동화유)병설유치원운영 19,146 20,095 -949

1.공공요금및제세공과금 3,800 3,800 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.교육환경개선 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 0 500 -500교사용서류보관함  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.교직원문화탐방 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

5.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

6.사무용기기관리 1,879 2,328 -449

1.일반수용비 1,879 2,328 -449행정장비 수리  -224,000원×1식= -224,000

사무기기유지보수  -225,000원×1식= -225,000

7.사무용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.시설관리용역 5,272 5,272 0

1.기간제근로자인건비 3,986 3,986 0  

2.일반수용비 793 793 0  

3.기간제법정부담금 493 493 0  

9.시설일반관리 1,037 1,037 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0  

10.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

11.유치원운영 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0  

12.자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

13.학급환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

14.학생건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

15.학생안전관리 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

16.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.(번암유)병설유치원운영 16,695 16,695 0

1.공공요금및제세공과금 4,920 4,920 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 1,120 1,120 0  

2.교육환경개선 5,173 5,173 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 473 473 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.교직원문화탐방 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

4.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

5.사무용기기관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.사무용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.시설관리용역 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

8.시설일반관리 850 850 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 850 850 0  

9.유치원운영 967 967 0

1.여비 967 967 0  

10.자율연수 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

11.학급환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

13.학생안전관리 47 47 0

1.학생복지비 47 47 0  

4.(분)부서기본운영 3,234 3,701 -467

1.교무실운영 3,234 3,701 -467

1.일반수용비 280 280 0  

2.여비 2,954 3,421 -467관내출장여비  -100,000원×1식= -100,000

관외출장여비  -117,000원×1식= -117,000

비공무원출장여비  -250,000원×1식= -250,000

2.시설 장비 유지 83,573 80,093 3,480

1.학교시설장비유지 62,910 59,430 3,480

1.공공요금및제세공과금 17,964 17,964 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 10,000 10,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 504 504 0

1.연료비 504 504 0  

3.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 34,922 34,922 0

1.일반수용비 34,922 34,922 0  

6.시설일반관리 6,480 3,000 3,480

1.일반수용비 6,480 3,000 3,480학교시설소규모수선비  1,500,000원×1식= 1,500,000

시설소모품구입비  1,464,000원×1식= 1,464,000

냉난방기 청소용역료  516,000원×1식= 516,000

2.(분)학교시설장비유지 20,663 20,663 0

1.공공요금및제세공과금 6,305 6,305 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 3,045 3,045 0  

3.기타공공요금 3,160 3,160 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0  

4.시설일반관리 7,050 7,050 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0  

5.연료비 338 338 0

1.연료비 338 338 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.일반행정 관리 26,330 29,830 -3,500

1.일반행정사무관리 10,030 13,530 -3,500

1.사무용품구입 3,200 4,700 -1,500

1.일반수용비 3,200 4,700 -1,500
복사기,팩스,프린터 토너구입  -1,000,000

원×1식=
-1,000,000

사무용품 구입  -500,000원×1식= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.사무용기기관리 3,500 5,500 -2,000

1.일반수용비 3,500 5,500 -2,000
사무용기기유지보수비  -1,000,000원×1식

=
-1,000,000

사무용집기취득비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.업무용도서구입 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.수수료 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

6.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.(분)일반행정사무관리 16,300 16,300 0

1.간행물구독 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.사무용기기관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

3.사무용품구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.행정지원인력운용 10,700 10,700 0

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 700 700 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 866 866 0

1.반환금 432 432 0

1.2013목적사업비 156 156 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.2013 목적사업비 반환금 156 156 0

1.반환금 156 156 0  

2.(분)2013목적사업비 276 276 0

1.(분)2013 목적사업비 반환금 276 276 0

1.반환금 276 276 0  

2.예비비 434 434 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(동화유)병설유치원예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0  

4.(번암유)병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 913,459907,338 6,121
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